[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 03/2024.
REQUERENTE: VER. PAULO DONIZETI NUNES.
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.
O Vereador PAULO DONIZETI NUNES, que ao final subscreve, estribado no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, c/c., art. 17, inciso VIII, do Regimento Interno, vem perante Vossa Excelência, pelas razões que passa a expor, INDICAR:
[bookmark: _Hlk144298826][bookmark: _Hlk159255617]
1 - Que seja providenciado a manutenção na ponte que liga o bairro Sertãozinho (próximo ao Sitio Monjolinho) ao Bairro Mamonas.
2 – Que o Executivo providencie a limpeza dos terrenos pertencentes ao Munícipio no Bairro Padre Vitor;
3 – Que seja realizada a manutenção na calçada - saída para o Bairro Lagoa (três pontos danificados).

RAZÃO DA INDICAÇÃO:
                                                       Excelentíssimo Senhor Prefeito
Os pedidos são de suma importância e urgência, vez que a ponte citada está em péssimas condições, necessitando de manutenção o quanto antes para assegurar o trafego seguro aos usuários; já os terrenos pertencentes ao município no Bairro citado, está extremamente sujo, e os moradores relatam surgimento de animais peçonhentos como aranhas e cobras, além da proliferação do mosquito transmissor da dengue. Todavia, na calçada mencionada existem três pontos com deterioração/cimento quebrado, fazendo-se necessário reparos imediatos para não prejudicar os pontos que estão em boas condições.
Já o morro citado, em dias chuvosos fica danificado, dificultado a passagem com segurança motoristas, principalmente dos produtores rurais.

              Na oportunidade, renovo-lhe protestos de elevada estima e distinta

Estiva, MG, 06 de fevereiro 2024.

_________________________________________
PAULO DONIZETI NUNES
VEREADOR
AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156 Página1

image1.png